
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1049 / 2020

OGGETTO:  CONNESSIONE  ALLO  SVINCOLO  AUTOSTRADALE  LOMAZZO  NORD 
DELLA A9 CON COLLEGAMENTO TRA LA SP 30 FINO-ROVELLO, LA SP 26 
VERTEMATE-VENIANO,  LA SP23 LOMAZZO-BIZZARONE IN VARIANTE 
AGLI ABITATI DI  CA-DORAGO E LOMAZZO. IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ATTIVITÀ DI CALCOLO STRUTTURALE DELLE OPERE D'ARTE POSTE 
LUNGO IL TRACCIATO ING. LUCA LANFRANCONI EURO 18.778,24 (ONERI 
ED IVA COMPRESI) CIG. Z482F26A92 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con provvedimento nr. 101 del 17/10/2019 veniva adottato dal Presidente della Provincia di 
Como  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020/2022  e  l’elenco  annuale  2020  ed 
approvato dal Consiglio Provinciale con provvedimento n. 4 in data 29 aprile 2020, 

- Con deliberazione di Giuntanr.3531 del 05.08.2020 Regione Lombardia, in attuazione della 
L.R. 04.05.2020 nr. 9 che, fra l’altro approvava un “programma degli interventi” destinatari dei 
fondi regionali. 

- All’interno di tali interventi è stata inserita l’opera di connessione allo svincolo autostradale 
Lomazzo nord della a9 con collegamento tra la sp 30 fino-rovello, la sp 26 Vertemate-Veniano, 
la sp23 Lomazzo-Bizzarone in variante agli abitati di Cadorago e Lomazzo

- Con delibera di Consiglio Provinciale nr. 95 del 30.10.2020 venivano approvate le conseguenti 
modifiche al bilancio 2020/2022 e si definiva in 4.500.00,00 l’importo che rimaneva a carico 
della Provincia di Como per l’opera “sp 30 Variante di Cadorago”;

Considerato che la citata DGR prevede che la copertura finanziaria integrale degli interventi 
dovrà essere assicurata anche dalla quota di cofinanziamento dell’ente competente;

Considerato altresì che il settore infrastrutture a rete e puntuali a tal fine ha attivato contatti 
con i Comuni interessati dagli interventi per concordare, tramite accordi di programma, anche 
una  compartecipazione  finanziaria  da  parte  di  tali  enti,  tra  cui  il  Comune  di  Cadorago, 
definendo con esso che la quoti di partecipazione a carico della provincia fosse fissata in € 
2.900,00, rimanendo a carico del comune un importo di € 1.600.000;

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

-  con  rapporto  nr.  38715  del  6  novembre  2020  il  Servizio  Progettazione  del  Settore 
Infrastrutture a Rete e Puntuali, comunicava di avere necessità di provvedere ad affidare a 
professionista  esterno  il  “dimensionamento  strutturale  delle  opere  d’arte  poste  lungo  il 
tracciato (ponti, sottopassi e muri);

- con il medesimo rapporto, il Servizio Progettazione evidenziava la necessità di impegnare la 
somma complessiva di Euro 18.778,24 (oneri ed iva compresi) a favore dell’ingegnere Luca 
Lanfranconi,  individuato a seguito di  procedura sintel  nr. 130023236 mediante affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi;

Dato atto che alla procedura indicata venivano invitati i seguenti soggetti:

 Ing. Luca Lanfranconi, con studio in via Recchi 14, 22100 (COMO) p.i. 03044520132;

 R+S Workshop S.R.L.T.P., con sede in via Cesare Pavese, 2°, 22079 Villa Guardia (CO) 
p.i. 03572690133;

 Ing. Michelangelo Marzorati, con studio in via Raffaello Sanzio 18, 20822 Seveso CO) 
p.i. 02898500968;

e che venivano presentate le seguenti offerte:

 Ing. Luca Lanfranconi per € 14.800,00 (oneri ed iva esclusi);

 Ing. Michele Marazorati per € 35.000,00 (oneri ed iva esclusi);

Considerato il risultato della procedura, il rup Paolo Lazzaroni ha proposto – ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento del servizio in oggetto all’Ing. Lanfranconi 
Luca con studio in Como via Recchi 14, p.i. 03044520132 che ha presentato offerta per Euro 
14.800,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 592,00 ed IVA al 22% pari ad € 3.386,24 
considerata congrua e, quindi, per un importo complessivo di Euro 18.778,24;

Atteso inoltre che il professionista ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra 
descritto per l'importo offerto;

Visti:

-  l’art.  31  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016  e  le  Linee  Guida  Anac  n.  1  “Indirizzi  generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare l’art. 1.3;

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e successive modifiche;

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Dato atto che :

- Con certificato nr.1792403 viene attestata la regolarità contributiva del professionista;

- il casellario informatico anac, alla data del 15.10.2020, non presenta annotazione riservate di 
proveddimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Copia informatica per consultazione



-  -  i  Certificati  del  Casellario  Giudiziale  rilasciati  in  data  23.10.2020:  4354647/2020/r- 
4354649/2020/r- 4354650/2020/r, dai  quali  non risultano provvedimenti  giudiziari  incidenti 
sulla moralità professionale dei soggetti indicati nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul 
possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80   del  D.Lgs  50/2016  ed  il  certificato 
nr.4354648/2020/R nel quale si dà atto dell’intervenuta riabilitazione;

Atteso, altresì, che:

 -  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto all’ufficio competente in data il certificato di regolarità fiscale, ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che :

- l’importo lordo di affidamento a favore dell’Ing. Luca Lanfranconi, con studio in via Recchi 14, 
22100 (COMO) p.i. 03044520132 – per l’importo complessivo di Euro 18.778,24 trova:

- stanziamento alla voce “Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione opere 
specialistiche, verifica del progetto, alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed eventuali 
collaudi (IVA ed oneri inclusi)” del quadro economico di progetto;

- copertura economica alla missione 10 programma 5 cap. 24850/10 codice piano dei conti 
2020109 ;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di  
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

DETERMINA

in relazione ai Progetto denominato “D.M. 49 del 16.02.2018.  Interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione rete viaria della Provincia di Como per gli anni 2020-2021“ - CUP. 
G37H19000120001

1) di  dare atto della necessità  di  conferire  incarico  esterno per  le  attività  di  verifica della 
progettazione da porre a base di gara;

Copia informatica per consultazione



2) di approvare il Report della procedura ID n. 129388019 "Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi" per l'affidamento dell'incarico di verifica di progettazione dei lavori indicati al 
punto 1)  espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARiA Regione Lombardia;

3) di affidare l’incarico di calcolo strutturale all’Ing. Luca Lanfranconi, con studio in via Recchi 
14, 22100 (COMO) p.i. 03044520132 che ha presentato l'offerta pari ad Euro 14.800,00 (oltre 
oneri  ed  IVA  22%)  considerata  congrua  e,  quindi,  per  un  importo  comples-sivo  di  Euro 
18.778,24; – CIG. Z482F26A92

4) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti che 
verrà  sottoscritto  con  il  professionista  individuato  al  punto  precedente   del  presente 
provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

5) di impegnare l’importo lordo pari a Euro 18.778,24 (oneri ed IVA 22% inclusi), alla missione 
10 programma 5 cap. 24850/10 codice piano dei conti 2020109  imp.        sub imp.        2020 
dando atto che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2020;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza

Lì, 09/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1049 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: CONNESSIONE ALLO SVINCOLO AUTOSTRADALE LOMAZZO NORD 
DELLA A9 CON COLLEGAMENTO TRA LA SP 30 FINO-ROVELLO, LA SP 26 VERTEMATE-
VENIANO, LA SP23 LOMAZZO-BIZZARONE IN VARIANTE AGLI ABITATI DI CA-
DORAGO E LOMAZZO. IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVITÀ DI CALCOLO 
STRUTTURALE DELLE OPERE D'ARTE POSTE LUNGO IL TRACCIATO ING. LU-CA 
LANFRANCONI EURO 18.778,24 (ONERI ED IVA COMPRESI) CIG. Z482F26A92

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/10 imp. 2073/2020 per € 18.778,24 in entrata da avanzo destinato 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


